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Vakıf çalışmalan - İslâmi hayır kurumu - genellikle İslâm çalışmalarının 

geniş  bir bölümünü oluşturmuştur. Bununla beraber konuya uzunca bir sü-
redir daha az önem verilmekte ve konu nispeten az sayıda öğrenci ve araş-
tırmacının ilgisini çekmektedir. Yırminci yüzyıl sonu itibari ile bu durum ar-

tık tersine dönmüş  bulunmaktadır. Son yirmi yılda ve özellikle 20. yüzyıl ön-

cesinde hiç olmazsa vakfa yönelik bazı  müracaatlar yapan İslâm dünyasının 
herhangi bir bölgesinin ekonomik, sosyal, görünümü ile ilgili - çalışmalarda, 

kültürde, İslâm tarihinde - üniversitelerin uzmanlaşmış, ilgili bölümlerinin 

müfredatları  ve İslami hayır kurumu vakıf konusunda hayli yol kat etmişler-
dir. Burada beni ilgilendiren husus, vakıf kurumunun çalışmalarına yönelik 

bu davranış  değişikliğine neden olan süreçtir. 

Genel olarak, 20. yüzyılda İslami hayır kurumu çalışmalarında üç ana 

merhaleyi ayırt ediyorum. Bu merhaleleri açıklamadan önce iki genel mülâ-

hazanın yapılmasında yarar vardır. Birincisi, bu çalışmaları  aşamalara ayır-

manın bir dereceye kadar sun'i olduğunun ve muhtevaları  daha sonraki bir 

aşamaya ait olmakla birlikte yayın tarihleri bakımından daha erken bir aşa-

maya yerleştirilen bazı  çalışmalara karşı  haksızlık yapıldığının farkındayım. 

Dahası , akademik olarak erken dönemlerde dikkat çeken konular bugüne 
kadar tartışılmaya devam etmiştir. Amacım, bu merhaledeki yenilik ve deği-

şikliklere vurgu yaparak, bu merhalelerin her birinin karakteristik yönelim-
terini açığa çıkarmaktır. İkincisi, atıflarda örneklem yoluyla, vakıfla ilgili sü-

rekli olarak artan literatürden, sadece sınırlı  sayıdaki çalışmadan söz edile-

cektir. 

* Makalenin orijinali için bkz. Miriam Hoexter, "Vbraqf Studies In The Twentieth Century : 
The State Of The Art", JESHO , Koninklije Brill NV, Leiden, 1998, ss.474-495. Miriam Hoexter, 
Kudüs ibrani üniversitesi. Makalenin İngilizce çevirisi Doç.Dr.Mehmet öz ve Tiirkçesi 
Prof.Dr.Bahaeddin Yediyıldız tarafından kontrol edilmiştir. 
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Birinci merhalede, İslâmi hayır kurumunun incelenmesinin zemini ha-
zırlanmış tır. 19. yüzyıl ve erken 20. yüzyı l araşurmacı larımn yolunu takip 
ederek, bu aşamadaki çalışmalar, temelde vakfin yasal yönleri üzerine yoğun-
laşmıştır'. 

Araştırmacı lar, 20.yüzyı lı n sonlarında vakıf hukuku çalışmalarına, 19. ve 
özellikle 20. yüzyıl süresince İslam dünyasının değişik bölgelerinde yapılan 
Hukuki Reform tartışmalarını  eklemişlerdir2. Ayrıca az sayıda vakıf belgele-
rinin (vakfiyeler) tercümesi ve ilmi yayını  da bu birinci merhalede üretilmiş-
tir3. 

Hukuki boyutunun ötesinde, geniş  çaplı  etkileri olan vakıf kurumu ince-
lemelerinin gelişmesi ise, ikinci merhalede anlamlı  bir şekilde tartışılmaya 
başlanmışur. Bu merhale vakıf teşekkülünün tarı msal ilişkiler üzerindeki et-
kisi üzerinde yoğunlaşan çalışmalarla birlikte'', çalışmalarını  çoğunlukla Va-
kıflar Dergisi'nde yayınlayan bir kısım Türk araştırmacı  tarafından başlaul-
nuşurs. 

1979 Haziran'ında Kudüs'te yapı lan milletlerarası  seminer, bu merha-
lede önemli bir kilometre taşı  oluşturmuştur. Bildiğim kadarıyla bu toplantı  
şimdiye kadar, tamamıyla islâmi hayır kurumuna tahsis edilen ilk milletlera-
rası  toplantı  niteliğini taşımaktadır. Toplantı, İslam dünyasının değişik böl-
geleriyle ilgili çalışmalar yapan pek çok disiplinden 27 araşurmacıp da bir 
araya getirmiştir. Müteveffa Gabriel Baer'in başkanlığındaki düzenleyiciler, 
katı lımcıları  vakfı n ekonomik etkileri, çeşidi kamu hizmetleri bakımından 
önemi, vakıf ve kurumun sosyal sisteme olan etkileri ve vakıf devlet ilişkileri 
gibi bir dizi özel meseleye tebliğler hazırlamaya davet etmişlerdi. Seminerin 
oturumlar' bu genel temalar üzerine odaldanmıştı  ve özellikle vakıf çalışma- 

'Bkz.Heffening, El (1931); Heffening'in eserlerinde verdiği bibliyografyanın hepsi de 
vakfın hukuki yönlerini ele alan başka bazı  çalışmaları  içermektedir. Makalenin Shorter 
EI (19'74) (Kısa 61. Ans.). 

2  Anderson 1952 ve 1976, sa. 162-169. Busson de Janssens 1951, 1953; Fyzee 1964, sa. 290-
318; Tahir 1988; Osmanlı  imparatorluğu: Barnes 1986; Mısır : Baer 1969; Kepel ve Barbar 1982; 
Lübnan : Bartels 1967; Suriye: Deguilhem - Schoem 1992; Deguilhem 1994: Filistin ve İsrail: 
Kupferschmidt 1987, özellIde ss.102-28; Layish 1966; Reiter 1996.1997. bölüm 3; Dumper 1994; 
Fas: Stı5ber 1986, bölüm 2; Kogelmann 1997 ve oradaki kaynakça; Pakistan: Malik 1990; Tunus: 
Ben Achour 1992; Hnia 1995; Hindistan: Kozlowski 1985, 1995a, 1995b. 

3MeseLi, Stephan 1944; Massignon 1951, 1953; Darrüğ  1963; RabO' , 1964/5. 
4Meselii, Slcaly 1929. Baer 1962, özellikle bölüm IV, ve oradaki bibliyografya. 
slIk çalışmalardan bazıları: Barkan 1942; Köprülü 1938, 1942. Ayrıca bkz.Gibb ve Bowen 

1957, kısım II, sa. 165-78 ve oradaki bibliyografya. 
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larmda sayısal analizlerin kullanımını  ele alan, metodoloji konusuna özel bir 
oturum ayrılmıştı. Bu nedenle seminer tam anlamıyla yeni bir vakıf disiplini 
oluşturmuş  ve konuyla ilgili gelecekteki çalışmalar açısından da bir gündem 
belirlemiştir. 

Seminer fikri, tartışı lan konular ve de bazı  kaulımcılann kullandığı  kay-
naklar ve yöntem, bütün olarak, sosyal ve ekonomik tarih konusundaki be-
lirgin ilgi, genelde beşeri bilimle özelde tarih araştırmalarında sayısal yön-
temlerin kullanılmaya başlanması , Orta Doğu Tarihi'nin incelenmesi için 
paha biçilmez bir kaynak olarak şeriyye sicillerinin 'keşfi' gibi, tarih araştır-
malannın o zamanki önemli gelişmelerinin tamamlapcı  bir parçası  olarak 
görülmelidir. 

Vakıfla ilgili birinci milletlerarası  seminerden yaklaşık yirmi yıl sonra va-
kıf çalışmalan alanında yapı lması  gereken işler ve yapı lmış  olan işler bilan-
çosuna bakmak için, içinde bulunulan an uygun görünmektedir. 

Bu son 20 yılda yapılan araştı rmaların çoğu islâmi hayır kurumu çalış-
malarına yönelik bir keşif görevi olarak tasvir edilebilir. Elbette ki bu merha-
lede yapılan çalışmalardan hiçbirisi sadece gerçekleri ifade etmek üzerine 
odaklanmış  değildir. Her bir araştırmacı  bulgularını  bir veya daha fazla bağ-
lamda analiz etmeye çalışmışur. Bir yandan bazı  araştı rmalar kurumun be-
lirli yönleriyle ilgilenirlerken diğer yandan başka araştırmacılar vakıf belge-
lerini diğer konulan keşfetmek amacıyla kullanmışlardır. Bu süreçte, şimdiye 
kadar ihmal edilen bu kurumun çok değişik alanlardaki önemi taruşılmış  ve 
valufla ilgili geleneksel anlayışın büyük bir kısmı  sorgulanmışur. Ben bu 
merhalede sağlanan sezgilerin birkaç misli üzerinde durmak istiyorum. 

Vakıf teşekkülünün, çoğu, hayı r işlerini idare edenler ve bu hayırlardan 
faydalanan kimseler olarak kurucular tarafından belirlenen insanların ve 
kamusal amaçların karmaşık yapısını  incelemek suretiyle, ikinci aşamadaki 
çalışmalar, hayı r kurumunun gerçek boyutlarına bir açıklık getirmiştir. 
Şimdi herkes, tarafından bilinen bir durum, yani 20. yüzyı l öncesinde hasta-
neler, su sistemleri, imar, dini hizmetler, eğitim, maddi yardım gibi kamusal 
ve yerel hizmetler olarak tammladığımız geniş  bir yelpazenin hemen tama-
men vakıflar tarafından kurulduğu, desteklendiği ve sürdürüldüğü bu mer-
halede belgelendirilmiştir. Aynı  şekilde, kı rsal alanda ve pek çok şehirdeki 
özel mülklerin büyük kısmının, gerçekte vakfedilmiş  mülk olduğu da ortaya 
çıkmıştır. 
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Bu bağışlann büyük çoğunluğu yöneticiler, onların çevresindeki kimse-
ler, valiler, eski devlet görevlileri ve varlıklı  olan insanlar tarafından yapıl-
mıştı . Bu çeşit bağışlarla ilgili olan araştırmalar vakfın, yöneticileri tarafından 
nasıl bir kamu yönetimi arzı  olarak yani halkın devlete olan güvenini sağlam-
laştırmak, uzak eyaletlerle bağlarını  güçlendirmek, bağışlardan yararlanan 
halk nezdinde şöhret ve nüfuzlannı  temin etmek için bir enstrüman olarak 
nası l kullanıldığını  göstermiştir. Özellikle medrese ve sufi tekkelerinin ku-
rulması  veya oluşturulması  amacı  ile yapı lan bağış  sisteminin meydana çıkışı  
ayrıca, halk arasında siyasi destek ve meşnliyet kazanmak isteyen ve nüfuz 
sahibi olmak isteyen yerel valiler ve ayanlar açısından da etkili bir enstrüman 
olarak kullanı lmış tır. Araştırmacılar; yöneticiler ve valiler tarafından yapı lan 
büyük bağışlann arkasında yatan siyasi, kültürel, dini ve özel sebeplere deği-
şik vurgular yapmaktadırlar. Aslında pek çok durumda valuflann kuruculan, 
üyeleri veya bu üyelerin aile bireyleri ya da yakınlan, bu bağışlardan yönetici 
veya vaiuflardan yararlanan kimseler olarak bir şekilde kazanç elde etmişler-
dir. Bununla beraber, bu hayır kurumlarının halk ve kurucular arasında ya-
rattığı  etkileri ve umuma yönelik katkıların' sorgulamak pek de mümkün 
değildir6. 

şeyhlik ve sufilik düzeni ile ilişkilendirilen bu çeşit hayır kurumlan geniş  
anlamda islâmiyeti yaymak için kullanıldığı  gibi, Osmanlı  imparatorluğu 
döneminde yeni fethedilmiş  bölgelerde ve serhat bölgelerinde Osmanlı  kül-
türünü, Osmanlı  genişlemesini ve kolonizasyonunu teşvik etmek amacıyla 
da kullanılmışu7. Mekke ve Medineye, buraların gıda ihtiyacına burada yaşa-
yanlara, genelde de hacılara yönelik olarak yapılan vakıflar olan bu kurum-
lar, yöneticilerin siyasi itibarını  artırmak amacıyla kullanılan vakıflann en 
temel misâlleridir. Tabii olarak "Haremeyn'in savunuculan" başlıca sorumlu-
luğu ve yükü taşımışlardı . Bununla beraber, bu merhalede ele alınan çalış- 

6  Çeşitli bölge ve zamanlardan bazı  misâIler için bkz: Barkan 1979; Behrens — Abouseif 
1994, ss. 145-177, 271-72; Ben Achour 1992; Bilge 1983; Gerber 1983a; Humphreys 1989; 
fenings 1979; Kozlowski 1995b; Kunt 1979; Lambton 1997; Van Leewun 1994; Mc Chesney 
1981, 1991, çeşitli yerlerde, özellikle 182-190. Necipoğlu — Kafadar 1985; Peri 1983b. 1992; Petry 
1983; Subtenly 1988; Wolper 1995; Yediyıldız 1985, çeşitli yerlerde. Medreselerin gelişimi ve 
yerel eşraf ile siyasi otoritelerin kurdukları  valuflarm karşılıklı  etkileşirni özellikle 10. yilzyıldan 
15. yüzyıla kadar, burada ayrıntılı  olarak tartışılamamasına rağmen, özellikle burada belirtilmesi 
gereken ilginç bir rnisâldir. Konuyla ilgilidir. Konu üzerine yazılmış  temel eserler için bkz. 
Arjomand 1998 ve baskıdaki çalışması . 

7Barkan 1942; Kunt 1979; Layish 1987; Lopasic 1994; Mutaftieva 1979: O 'Fahey 1997; 
Schwarz ve Kurio 1983, ss. 3-8. 
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malar, dünyanın diğer İslam bölgelerinin idarecilerinin, kendilerinin ve yö-
nettikleri halkın Kudüs'ün yanısı ra Mekke ve Medine'deki vakıflara yaptık-

ları  katkılara atfettikleri siyasi öneme de vurgu yapmaktadır8. 

Genel nüfusun İslami hayır kurumu çalışmalarına dahil edilmesi, bu 

merhalede gerçekleştirilen çalışmaların en önemli katkılarından bir tane-

siydi. Bu katkılar son 20-30 yılda bilim adamları  tarafından sivil toplumun 

değişik boyutlarına ve kültür tarihine gösterilen ve giderek artan ilgi ile bir-
likte devam etmiştir. Gerçekten de vakıf belgelerinin bu konularla ilgili ça-

lışmalar açısından en zengin kaynaklardan biri olduğu açıkça ortaya çıkmış -

tır. 

Vakfiye özetleri ve diğer kaynaklar dahil, idari tahrirler ve şeriyye sicille-

rinin daha yaygın kullanımı', yukarıda zikredilen zaman dilimleri içerisinde 
belirtilen bölgelerin genel nüfusunun yaptığı  valuflarla ilgili valua inceleme-

lerini hasıl etmiştir. Bu araştırmalar, vakıf yapan nüfusun toplumun bütün 

katmanlannı- zengin ve güçlülerden bir oda veya bir evin bir kısmı  gibi kü-

çük mülklere sahip kişilere, erkek ve kadınları , müslüman ve zimmileri - 

kapsadığmı  ortaya koymuştur. Vakıf teşekkülünün kapsamı  ve kuşatıcı  niteli-

ğinin farkına varı lması, toplum ve kültürün bazı  temel anlayışlarına temas 

eden, bir dizi soruya kapı  açmış tır. Bu araştırmalar, hayır kurumunun nor-

mal yardım fonksiyonunun ötesinde, kurumun sosyo - ekonomik önemine 
ışık tutmuştur. Bunlar, ayrıca mirasın bir kuşaktan diğerine mülkiyetin inti-
kaliyle ilgili kabul edilen genel anlayışı  da sorgulamışur. 

Aile vakıflar', İslami veraset sisteminin önemli bir parçası  olarak mülki-

yetin uygulamada bir kuşaktan ötekine intikali yolu (Vakıflar kanalıyla mül-

kiyet üzerinde yararlanma hakları) olarak gösterilmektedir. Vasiyetnamele-
rin tanzimleriyle birlikte kişisel eğilimlere göre kişinin malını  vakfetmesi ve 

intifa hakkı nın bölünüşü belki de kendi veraset hukuklarından ziyade bir 

8'Afıfı  1995; Amin 1980, ss. 223-31; Faroqhi 1994; Heywood 1988; Hoexter 1998; al Tüzö 
1995. 

80smanlı  İmparatorluğu'nun merkezi toprakları  ile ilgili vakfiyelerin, koleksiyonları  ve 

katologları  gibi birincil belgeler ulaşılabilir durumdadır. Mısır, Beyrut, Musul için bkz. Crecelius 
1995, sa. 247, 249 — 51 ve n. 4,5,6. Bazı  ilave kaynaklar için bkz. mesela Edirne için : Gerber 

1983a, s.30; Osmanlı  Cezayir'i için Saidouni 1995; Teminıi 1983; Tunus için : Ferchiou 1992a, 

sa. 13-17. Türkiye'deki şeriyye sicilleri için bkz. Haneda ve Miura 1994. s.200. 16. yüzyıl süresince 

Anadolu'nun muhtelif şehirlerindeki valufların tanzim edilmiş  bir listesi için bkz. Faroqhi 1984. 

sa. 351-52, n.9. 
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kimsenin mülkiyet hakkına emretme yolları  ve geniş  uygulama alanları  ola-
rak belirlenmiştirol . 

Vâkıflann, soylanndan gelen kişiler arasında intifa hakkını  paylaşurma 
yollan ve bu hakların gelecek kuşaklara intikal tarzı  hakkındaki şartları  ile 

çalışmalar, incelenen kültür ve toplumun karakteristiği olan gerçek sosyo 
— ekonomik normlar hakkında önemli göstergeler temin etmiştir. Dahası, bu 
bakımlardan değişik bölgelerde farklı laşmalar bulunmaktadır; ki bunlar ma-
halli siyasi ve iktisadi şartlara atfedilebilir ve ailenin, akrabalığ-ın ve zürriyetin 
anlamına ilişkin farklı  kültürel algı laınalan ve geniş  aileye atfedilen farklı  
derecelerdeki önemi yansı tmaktadır". Üstelik aile vakıfları  aynı  soydan 
gelen varisler arasındaki işbirliğinde önemli bir rol oynamış, ancak aynı  
zamanda bu grup içinde olduğu gibi vakfın gelirinden yararlanacak 
niteliklere haiz olmayan akrabalar ile soydan gelenler arasında çatışma, 
gerilim ve uyumsuz luklara da sebep olmuştur12. 

şeriyye mahkemesinde yaptıkları  vakıflar incelemesi ve müslüman kom-
şularının vakfiyeleri ile gayrimüslimlerin vakflyelerinin ayrıntılarının karşı -
laşunlması  yoluyla, gayri müslimlerin, müslümanların kültürel çevresine 
adaptasyonu süreci hakkında bir fikir edinilmektedir". 

Bazı  araştırmacı lar, ilgilerini vakıf teşekkülünün hızına çevirmişlerdir. 
Bilgilere ve zaman dilimlerine göre değişebilen farklı lıkları  keşfedilmiş; araş-
tırmacılar tarafından önerilen açıklamalar hayrâtı n oranını  etkileyen sosyal, 
ekonomik ve siyasi şartlar gibi dinamik faktörlere dikkat çekmiştir". 

Bu merhalede, kamu oyunun hayır kurumlarına gösterdiği ilgi, pek 
çoğu baba tarafından soyu tükenmiş  olan ailelerin birinci ve ikinci derecede 
vakıftan yararlanan akrabalarının küçük çaplı  hayır kurumlarının birleşerek 
büyük çaplı  kamu kuruluşlarına dönüşmesini sağlamıştır. Demografik eği- 

I°  Bkz. özellikle Powers 1990b. Ve bkz. n.11. aşağıda 
11  Doumani 1998; Ferchiou 1987, 1992b; Henia 1995; Layish 1983, 1994, 1995,1997; 

Marcus 1989, ss. 210-12; Powers 1990a, 1993; Reiter 1996, 1997, sa. 74-115. Bkz.notlar 23 ve 24. 
12  Doumani 1998; Ginio 1997; Marcus 1989, sa. 211-212; Powers 1990a, 1990b. 
13  Yahudilerin kurdukları  vakıflar için bkz. Gil 1976; Gerber 1983b; Goitein 1971.ss. 91-

143; aynı  yazar 1983, çeşidi yerlerde, özellikle as. 88-90; Yahudi ve Hristiyan valufları  için bkz. 
Shaham 1991.Mısır'da hayı r yapanlar için bkz. 'AFıfi 1994; ve Lübnan'daki Marunilerin 
kurdukları  vakıflar için, van Leeuwen 1994. İsrail'deki Dürzi cemaatinin kurduğu vakıflar için 
de bkz. Layish 1990. 

14  Baer 1979; Barkan ve Ayverdi 1970,s.xxx; Hoexter 1998, bölüm 4; Marcus 1979; 1989, sa. 
210,314; Meriwether 1993; Peri 1981; Roded 1979: Ayrıca bkz. Henia 1995. 
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limlerin etkilerine karşı  büyük duyarlı lık, yüksek çocuk ölüm oranları  ve 

modern öncesi devirlerdeki düşük ömür beklentisinin yanısıra ailenin uzun 

önıürlülüğii özellikle salgın hastalıklar ve diğer doğal felaketlerin tesiri, nis-

beten kısa süreler sonunda çoğu durumda aile valuflannın nisbi, hayri veya 

kamu yararına olan amaçlarına ulaşmasını  sağlamıştır 15. Bu açıdan, bu nihai 

genel yararlanıcıların aile vakfı  belgelerinde konunun gerektirdiği biçimsel 

cümlecikler olduğu ve gerçekte kamu amaçlarına katkıda bulunmadığı  fikri-

nin en azından doğru olmadığı  gösterilmiştir. 

Bazı  araştırmacılar, vakfın yönetimi ve hayır kurumunun finansman ve 

ekonomi yönü ile ilgili alanlarına yönelmişlerdir. Bunun sonucu olarak aile 

vakıflarının yönetimi ile, büyük kamu vakıfları  aşamasındaki yönetim ve yö-

neticilerinin seçimi, arasındaki temel farklı lıkları  tespit etmişlerdir. Bu ça-

lışmalarda ulemanın kamu vakıflannın yöneticisi olarak hemen hemen te-

kelci bir rol oynadığı  fikrinin çok abartılı  olduğu açığa çıkmıştır. Özellikle 

bu kuruluşlar, üzerindeki en büyük vakıfların yöneticileri olarak, en az 

ulema kadar mahalli ileri gelenlerin ve çeşitli resmi görevlilerin de önemli 

olduğu ve devletin bu vakıflar üzerindeki etkisinin çok kuvvetli olduğu ça-

lışmalar sonucu ortaya çılunıştır16. 

Büyük Hayır kurumlannın vakfedilen mülklerden sağladıkları  gelirler, 

yardım hizmetleri ve personel harcamalannın aynnulı  tartışması, bu vakıfla-

rın gerçek işleyişleri, karşılaştıkları  mali sorunlar, bunları  nasıl çözdükleri ve 

çevre bölgeyle ilgili kamusal fonksiyonlarının önemi hakkında net bir tab-

loyu ortaya çıkarmıştır. Bu vakıfların çoğunun olduğu üzere, bölgelerden ge-

len gelire bağımlı  olarak, belli bir süre içindeki evrimlerinin incelenmesi sa-

dece belirli vakıfların tarihini anlamarnıza değil fakat aynı  zamanda bunların 

bulunduğu ve gelirlerinin çoğunu tahrir ettikleri bölgelerin ihtimali tarihine 

de katkı  da bulunmuştur". Bu büyük vakıfların ayrıntılı  bir şekilde çalışıl-

ması, verdikleri kamu hizmetlerini, sadece kuruculann belirlediği şartların 

sürdürülmesinde değil fakat diğer alanlarda da, mesela; borç para verme, 

15  Hoexter 1998, özellikle sa. 90-91; ayrıca bkz. Baer 1983, ss. 21-22; Ben Achour 1992, s.61; 

Yerasimos 1994, s.45. 
16  Hoexter 1995, as. 146-49. ve notlar için bkz: 'Afıfi 1991, s.23-140. 257-62; Amin 1980, sa. 

69-130; Ben Achour 1992, özellikle sa. 67-69; Hoexter 1998, bölüm 3; Lambton 1997, sa. 308-10. 

17  Mesela : Faroqhi 1974, 1976,1981; Gerber 1988, bölüm 8; Jeninngs 1990; McChesney 

1991, çeşitli yerlerde. 
Belleten C. LXV, 71 
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mal ve eşyamn korunması , gezginlerin can güvenliğinin sağlanması  gibi 
hizmetlerin çeşitliliğini de ortaya çıkarrnışur18. 

Büyük vakıfların idaresi hususundaki en ilgi çekici soru, belki de vakıf 
malının büyük ölçüde parçalanmasına yol açan vakıf yönetimine yönelik sü-
rekli rüşvet, ihmal vb. suçlamaların, bu somut, incelemeler karşısında doğru 
olup olmadığı  veya ne dereceye kadar doğru olduğu sorusudur. Vakfedilen 
mallar üzerindeki sözleşmelerin incelenmesi bu bakımdan özel ilgiye lâyıkur 
ve vakıf çalışmalarını n gelişiminin ikinci merhalesinde, vakıf mülklerinde 
uzun dönemli ticari işlemlerin ve değişikliklerin yapısı  ve işleyişi hakkında 
yeni bilgiler kazandırmışur 19 . Bu ticari işlemler sıklıkla vakıf hukukunda ele 
alındığından daha geniş  bir çapta uygulandığı  görülmüştür. Bazı  bölgelerde 
ve dönemlerde kötü yönetim, rüşvet ve suiistimal belgelenirken diğerlerinde 
valufla ilgili farklı  bir resim ortaya çıkmıştır veya Raymond'un söylediği gibi: 
"Des recherces plus attentives ont montr ques les conclusions classiqu-
ement formul€es sur l'conomie du waqf et sur sa gestion taient excessive-
ment pessimistes. Le waqf, grâce â sa souplesse et â ses capacit6 volutives, a 
pu jouer un röle conomique positif et sa gestion parait avoir 	meilleure 
qu'on ne l'a dit."20. Aslında bu ticari işlemlerin çoğalmasının kökeninde 
sosyo - ekonomik sebeplerin bulunduğu gösterilmiştir ve (bunların) sonuç-
ları  ne vakıf ve ne de toplum açısından mutlaka zararlı  değildir. Dahası , bazı  
durumlarda, kamu kaynaklarının zimmete geçirilmesi ve yöneticilerin istis-
marını  önlemek amacıyla halkın kamu kuruluşlarının yöneticilerini yakın-
dan izlediğine dair belgeler ortaya çıkarılmışur21. 

Bu merhalede yapılan çalışmaların çoğunda valuflann, sosyal tarih ala-
nındaki etkileri ele alınmış tır. Vakıf araşurmalarındaki bulguların bazıları, 
muteber ailelerin şöhretinin ve gücünün kaynağı  olarak valuflarm önemini 
vurgulamakta ve valuflann ailelerin ilerlemelerine ve kuşaklar boyunca top-
lumdaki mevkilerini sürdürmelerine katkı  yapabildiği ve yaptığı  çeşitli yollan 

18  Bazı  misâlleri: Barkan 1942; Faroqhi 1981, sa. 106-108, 113 ve notlar için Hoexter 1998, 
bölüm 6; Jenings 1979, 1990. Geliri yalruzca ödünç verilen paraya bağlı  olan para vakıflan için 
bkz. Mandaville 1979; Cizakça 1995 ve oradaki literatür için bkz. Rafeq 1994. 

19' Afıfi 1991, sa. 141-204; Baer E12, 1979; Ben Achor 1992, sa. 69-74; Çizakça 1995, sa. 320-
22; Deguilhem - Schoem 1988, Deguilhem 1991, sa. 76-95; Gerber 1988, sa. 170-78; H6ıia 1995, 
Hoexter 1984,1997, 1998,bölüm 5; Reiter 1996, bölüm 7; Shinar E12; Shuval 1996. 

2°  Raymond 1995, s. 12. 
21  Gerber 1998, sa. 166-69, 174 -75, 179; Hoexter 1997,1998, bölüm 5; Jenings 1990. 5.335; 

Marcus 1989, sa. 303-4; Peri 1983a, sa. 42-47; Raymond 1973-74. vol. 2, s. 794; Reiter 1996, 5.203. 
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da göstermektedir. Muteber aileler ve ulemanın dışında, muhtelif grupların 

— esnaf loncalan, eşraf, ortak kökenden gelen gruplar, mahalleler, fikıh ekol-

leri, sufiler, tekkeler, gayr-i müslim cemaatler — da evkaf tarafından destek-

lenmiş  olduğuna dair bulgulara rastlanmıştır. Bu çalışmalar, böylece, mo-

dem çağ  öncesinde, intisâb (efendi-müntesib) ilişkilerine ve sivil toplumun 

yapısı  gibi önemli konulara yeni bir bakış  açısı  getirmiştir. 

Vakıf çalışmalarının büyük katkılar yaptığı  alanlardan bir tanesi de cin-

siyet çahşmalandır. Vakıf yapan kişilere yönelik çalışmalar, kadınların mülk 

sahibi olmadığı  düşüncesine meydan okumuş  ve bunu çürütmüştür. Yalnızca 

kurucunun tam mülkiyetindeki mülkler vakfedilebileceğinden, bağışçı  nüfus 

içinde kadınların varlığı  kadınların mülk sahibi olduğunun inkâr edilemez 

bir kanı tıdır. Bu tür çalışmalar, sadece kadınların mülk sahipliğini ortaya 

koymamış, aynı  zamanda mülk sahipliğinin az sayıda elit kadınla sınırlı  ol-

madığını  da ortaya koymuştur. Genel vakıf kurucu nüfusun incelenmesi ve 

sayısal sonuçların ortaya çıkarılması , bulguların tavsifine ve kadınların nispı  
payının gösterilmesine yardımcı  olmuştur. Muhtelif zaman ve bölgelerde ya-

pılan çalışmalar, vakıf kuran insanların % 20 il â % 50 arasında kadınlardan 

oluştuğunu göstermiştir23. Dahası  kadın vâkıfiar hayatın bütün kesimlerin-

den - zengin ve fakir, ileri gelen ailelerin, yönetici hane halklarının kadınları  
ve de sade bir hakka sahip kadınlar- gelmekteydi". Bu alanda elbette ki ka-

dın (cinsiyet) çalışmalannı  önemli bir şekilde zenginleştirme umudunu ve-

ren çalışmalar yapılabilir ve yapılmalıdır. 

" Bitz. Baer 1997 ve ayrıca bkz.Barlcan 1983, özellikle sa. 41-42; Baer 1979. 1986; Behrens — 
Abouscif 1994, özellikle 165-172; Fernandes 1981; Jenings 1990; Kupferschmidt 1987 s. 68, n. 
61. sa. 113-14 ve n. 59-60; Marcus 1989, özellikle sa. 296-313; Roded 1988. 1990; Salati 1995. 

" Muhtelif bölgeler ve zamanlar hakkında elde edilen sonuçlar için, bkz Baer 1983, s.10; 
Doumani 1998, s. 19, n.52. Uzun bir zaman dilimindeki genel nüfusa gönderme yapan ek 
sonuçlar için, bkz: aym eser s.19 (1800 ve 1860 arasında Trablus ve Nablus); Gerber 1983a, s.37. 
(Onbeşinci ve onaluncı  yüzyılda Edirne); Marcus 1989, s.210(Halep'te aile valufları  1770-1820); 
Reiter 1996, s.58 (1949'a kadar yirminci yüzyılda Kudüs). Tunusta meşhur ailelere mensup 

kadınların kurduğu vakıflar hakkında bkz Ferchiou 1992b, 5.257; Eyyubi Şamı'nda bkz. 

Humphreys 1994; Meınlük Kahire'sinde yönetici sınıfa mensup olanlar için, bkz Petry 1983, 
s.201. 

24 Bu. 'Afifi 1991.ss.239-45; Baer 1983; Behrens — Abouseif 1994, çeşitli yerlerde; Crecelius 
1986; Doumani 1998:Fay 1997; Ferchiou 1987, I992b; Gerber 1983a; Henia 1995; Jenings 1990; 
Marcus 1979, 1983, 1989, ss.210-12; Meriwether 1993; Petry 1983, ss.195-201; Powers 1993; 
Reiter 1996, ss.58-59,74-115,121-32; Roded 1979. 18.yilzyıl sonunda Kahire'de bir kadının 

kurduğu tipik küçük bir hayır kurumu için bkz : 'Abd al - Malik and Crecelius 1990. ayrıca 

blız.n.11 yukarıda. 
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Vakıf belgelerinin kullanılması  ile kazançlı  çıkan bir başka alan da şehir 
araşurmalan olmuştur. Kentsel çevre ve kamu alanının biçimlenişi, kentlerin 
gelişmesi, şehirlerdeki mahalle veya semtlerin inşası  ya da eskiyen lusımlann 
yeniden inşası , kamu binalannın aynnulan, bunların karakteristikleri, kom-
şuluklann sosyo - ekonomik yapısı  ve mülklerin yeniden kullanı lması  ihtiya-
cına ilişkin problemler şehir çalışmaları  alanında, kullanılmasının kesinlikle 
gerekli olduğu bazı  çok önemli müracaat kaynakları  olan vakıf belgelerinin 
ana konulandır. 1960'11 yıllarla başlayan bu belgelerin özellikle de vakfiyele-
rin şehir çalışmalarında kullanımı , son 20-30 yılda çok yaygın ve popüler ol-
muştur. Aslında temelde vakıf belgelerine dayandınlarak yapılan başlıca ça- 
lışmalar, zaten şu ana kadar yapılmışur25  ve daha faılasının da yapılmakta 
olduğu açıkur26. İslam dünyasında değişik şehirlerin kentsel çevreleri ile 
ilgili anlayış  ve bilgilerimizi zenginleştirmenin yanında bu araştırmalar Arap 
veya İslam şehri ile ilgili geleneksel anlayışların düzeltilmesi ümidini de vaad 
etmektedir. 

Tek tek vakfiyeler üzerindeki çalışmalar, vakfiye çalışmaları , özellikle de 
zengin ve güçlü kimseler tarafından meydana getirilen uzun ve itinalı  vakfi-
yeler, bu konunun geniş  ve değişik yönleri ile ilgili ilgi çekici bilgilerin açığa 
çıkmasını  sağlamıştır. Bunun bazı  misalleri şunlardır: kuruculann geçmişleri 
ve kariyerleri, sosyal ve dini bağları , mesela peygamberin kabrinin koruyucu-
ları  olarak devletin yüksek mevkilerine çıkan hadım agaların hadımlarla sü-
rekli dayanışması , bireylerin vakfettikleri emvâli genişletmek için mülk birik-
tirmede gösterdikleri mali ve ekonomik dirayet, kütüphanelerin içeriğine 
dayalı  olarak kurucuların eğitimlerinin arka planı , meskukat hakkındaki ve-
riler. 

25  Çok geniş  bir literatürden yalnızca az sayıda yakın dönem çalışmaları  burada 
zikredilebilmiştir. Özellikle bkz: Raymond 1973-1974, 1977,1979a,1979b, 1983,1985; Behrens 
-Abouseif 1994; Bonine 1987; Bylinski 1994; David 1982, 1990; Hanna 1983 ; inalcık E12, 
1969,1979/80, 1990; Necipoglu — Kafadar1985; Pascual 1983; Shuval 1994; Subtelny 1991; 
Yerasimos 1994. Ayrıca bkz: Badr ve Crecelius 1993,1995; Bakhit 1990; Crecelius 1978, 1979; 
Faroqhi 1984; Fernandes 1987; Garcin, Maury, Revault ve Zakariya 1982; Garcin ve Taher 1993; 
Jenings 1990; Schwarz ve Kurio 1983; Vatin ve Yerasimos 1993, 1994; Zakarya 1983. Vakfa 
yönelik referansların da yer aldığı  Genel islim Şehir çalışmaları  ile ilgili genel bir tarama için, 
bkz Haneda ve Miura 1994. Daha geniş  bir bibliyografya için bkz Faroqhi 1984 (özellikle 16.ve 
17.yüzyıl Anadolu'suna dair geniş  çaph Türkçe literatür için): Haneda ve Miura 1994 (özellikle 
Farsça ve Japonca literatürii için). 

26  Bkz Denoix 1995 IREMAM içindeki bir grup anşarmacının çalışması  için "Histoire de 
la vie materielle et des societes urbanies," Bu çalışma Memliik Kahire'sindeki vakıf belgelerine 
dayandınlmışur. 

27Meselâ, Behrens - Abouseif 1994, çeşitli yerlerde; Cahen ve diğerleri 1978; Crecelius 
1991, 1995; Garcin ve Tahir 1995; Hathaway 1994; Hennequin 1995; Tawab ve Raymond 1978; 
Winkelhane ve Schıvarz 1985. 
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Yukarıda verilen vakıf çalışmalarının yeni bakış  açılarının zenginliği ile 

ilgili misaller, vakıf çalışmalarının gelişiminin ikinci merhalesinde yapılan 

çalışmalar sonucu elde edilmiştir. Bu alanla ilgili vakıf çalışmalarının hızla 

artması, vakıf çalışmalanmn büyük potansiyelinin, konunun genişliği ve İs-

lam tarihinin tüm zamanları  ve bölgelerinde pek çok temel araştırma konu-

suna uygunluğunun farkına varılmasma yol açmıştır. 1992'de Istanbul'da or-

ganize edilen 19. ve 20. yüzyıl "Çağdaş  İslam Dünyasında Vakıflar", konulu ve 

Islami hayır kurumunun ekonomik, sosyal ve siyasi fonksiyonlarını  ele alan 

milletlerarası  konferans, vakfa yönelik giderek artan ilginin açık bir göster-

gesidir28. O tarihten beri vakfın değişik yönlerini ele alan makalelerin top-

landığı  üç koleksiyon daha yayınlanmıştır. 

Yukarıda işaret ettiğim bütün alanlarda ve diğerlerinde, vakıf konu-

sunda yapılan birinci seminerde gerçekleştirilen pek çok çalışmaya rağmen, 

yapılması  gereken daha çok şey vardır. Bu çalışmaların çoğu özel bir alan ve 

zaman etrafında yoğunlaşmıştır ve buna ilave edilecek zaman ve bölgeleri 

içine alan benzer çalışmalara ihtiyaç olduğuna da şüphe yoktur. Memlük ve 

Osmanlı  dönemleri, özellikle merkezi Osmanlı  topraklarında, Suriye ve Fi-

listin eyaletleri ve Mısır'daki büyük hayır kurumları  ve büyük şehirler, araştı-

rıcılann nispeten bolca ilgisini çekmiştir; öte yandan diğer bölgeler, küçük 

kasabalar, genel halkın yaptığı  vakıflar ve özellikle erken dönemler hakkında 

çok daha az şey biliyoruz. Büyük kamu vakıflarmın tarihini resmeden mo-

nografık çalışmalar, şimdiye kadar çok az çalışmanın yapıldığı  bir alandır". 

islami hayır kurumunun menşei ve ilk dönemdeki gelişimi ile ilgili bilgi-

lerimiz birkaç ilave çalışmanın yanında" hala temelde Köprülü, Schacht ve 

Cahen tarafından yapılan çalışmalara dayanmaktadır". 

Mezhepler açısından ise, Şii vakflyelerinin yanısıra Hanbeli ve Safi ekol-

lerine göre kurulmuş  olan vakıfların yanısıra Şii vakflyeleri hakkındaki bil-

gimiz eksiktir. Aynca, şimdiye kadar araştırmacıların çok az dikkatini çekmiş  

"Bilici 1994. 
29Degui1hem 1995; JESH01995; ILS 1997. 
3°  Başlıca misâller: Faroqhi 1974, 1976, 1981; Hoexter 1998: McChesney 1991. Ayrıca bkz. 

Temirni 1980; Cir%Irça 1995. 
31  Perikhanian 1983, ss. 661-65. Bu çalışma valuf kurumu üzerindeki muhtemel dış  

etkilerin tartışı lmasına en önemli katludır. islâm'da hayır fikrinin erken gelişimleri için, bkz 

Bashcar 1993; Stillman 1975; Weir E12. 
32  Cahen 1961;Köprillil 1942; Schaht 1953..ve de biri Anderson 1951. 
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olan çok geniş  fetva literatürü vakıf çalışmaları  açısından çok ümit verici bir 
kaynak niteliği taşımaktadır". 

SONUÇ 

Son birkaç yılda, İslâmi hayır kurumu çalışmalarında üçüncü bir mer-
hale ayırt edilebilir. İlk iki merhalede gerçekleştirilen çalışmalarda elde edi-
len bilgi ve sezgilere dayandarak; üçüncü merhale, vakfı  genel ideolojik, sos-
yolojik ve kültürel kavramlaşurmalara dahil etmeye gayret eden çalışmalar-
dan oluşur. Ayrıca, vakıf ve hayır yapma fikri İslâmi hayır kurumunu diğer 
kültürlerdeki benzer kurumlarla karşı laştırma, vakıfta yansıdığı  biçimiyle İs-
lârn hukukunun dinamilderi, vakıfta 'özel' ve `kamusal' kavramları , sivil top-
lum ve kamu alanının oluşumunda vakfın rolü gibi temalar bu alandaki bazı  
araştırmacı ları  meşgul etmektedir. Şimdiye kadar bu konularla ilgili çok az 
eser yayınlanmış  olmasına rağmen bu gibi çalışmalar, konuyu kesinlikle her 
İslânı  Tarihi öğrencisinin gündemine koyma ümidini vaad etmektedir'''. Bu 
çalışmalar ayrıca özelde vakıf araşurmalarımn ve genelde de İslâm düşüncesi 
ve kültürünün bazı  temel unsurlarma entelektüel söylemler katmaya yar-
dımcı  olacaktır. 
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